
ذره بین

یک روز مانده به آغاز ثبت نام هنوز خبری از 
حضور قطعی چهره های سیاسی در انتخابات 
وجود ندارد و به همین خاطر، بازار کاری منابع 
آگاه و اخبار به اصطاح اختصاصی رسانه ها 
داغ است. در جریان اصاحات، رسانه ها از 
قول جواد ظریف وزیر اسبق امور خارجه 
خبر دادند که او حضورش در صحنه رقابت با 
سایر کاندیداها را نفی کرده و برخی رسانه ها 
از رایزنی محمد صدر عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و محسن مهرعلیزاده با رئیس 
دولت اصاحات خبر داده اند. با اینحال 
برخی فعالان مطرح این جریان در فضای 
مجازی، چهره هایی چون علی لاریجانی را 
از شانس بیشتری برای حمایت جناح چپ 
برخوردار می دانند اما برخی چهره های 
اصاح طلب مطرح کردند که از کاندیداهای 
اجاره ای استفاده نخواهند کرد. فعالان جناح 
رادیکال جریان اصاحات نیز با بازخوانی 
مواضع و اقدامات اصولگرایانه علی لاریجانی 

در دوران دوم خرداد، اقدام تاکتیکی برخی 
اصاح طلبان برای شراکت با لاریجانی را فاقد 
اعتبار گفتمانی دانستند. این درحالی است 
که محمد خاتمی از حضور در انتخابات اخیر 
مجلس امتناع کرده بود و احتمالاً، جناح 
تحریمی اصاح طلبان از مزیت اثرگذاری در 

این انتخابات بهره مند نباشد.
در میان طیف حامی حسن روحانی اما 
آنکه  بویژه  می رسد؛  نظر  به  متشتت 
رسانه های وابسته به دفتر رئیس جمهور 
سابق، عملیاتی رسانه  ای علیه علی شمخانی 
به راه انداختند. محمود واعظی رئیس 
دفتر رئیس جمهور سابق در مصاحبه اخیر 
خود با عبارت های تندی نسبت به دوره 
مدیریت علی شمخانی در دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی انتقاد کرده و به نوعی 
پرده از پشت صحنه اختافات میان یکدیگر 
و همچنین افشاگری های اخیر رسانه های 
طرفدار دولت سابق علیه علی شمخانی 

برداشته است. پیشتر نیز اعضای این حلقه 
اصاح طلبان  احتمالی  کاندیداهای  به 
همچون محمدرضا عارف حمله کرده و این 
افراد را زمینه ساز پیروزی جریان رقیب خود 

 . نستند ا د
با وجود این در جریان اصولگرا، بجز سعید 
جلیلی که خبرگزاری فارس از قطعیت اعام 
کاندیداتوری  اش خبر داده بود، اسامی افرادی 
چون پرویز فتاح، علیرضا زاکانی، مهرداد 
بذرپاش، محمد مخبر، صادق محصولی  و 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی به عنوان 
کاندیدا در میان اظهار نظرات فعالان سیاسی 
و رسانه ای این جریان نیز بیشتر از سایرین 
به چشم می خورد. برخی ناظران معتقدند 
که این جریان در حال حاضر، بیش از نمود 
رسانه ای، درگیر ائتاف سازی و کنش  های 
ستادی است تا با پیش بینی تصمیم و ترکیب 
جناح رقیب خود، به صورت حساب شده به 

میدان انتخابات وارد شود. 

 ثبت نام ها  به آغاز آرایش انتخاباتی یک روز

جدیدترین گزارش »رافائل گروسی«، مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در حالی 
از افزایش 10 درصدی ذخایر اورانیوم غنی 
شده ایران در سه ماه گذشته خبر داده که 
از تفاهم اخیر تهران و آژانس برای حل و 
فصل موضوعات اختافی کمتر از یک ماه 
می گذرد و »گروسی« تفاهمات جدید را 
موجد قرار گرفتن رابطه دو طرف در مسیر 
جدید همکاری خوانده است. با این حال 
او فقدان رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 
ایران را عاملی برای وقفه در اجرای تفاهمات 
چند هفته پیش خوانده و اعام کرده که 
این نهاد بین المللی مرجع اطاعاتی خود 
درباره تولید و فهرست سانتریفیوژها در 

ایران را از دست رفته می بیند.
 

موضوع ایران، دستورکار آتی شورای 
حکام

این گزارش در حالی منتشر شده است که 
نشست شورای حکام آژانس 14 خردادماه 
برگزار می شود و بر مبنای آنچه در روند 
تفاهم تهران و آژانس در پی سفر ماه 
گذشته »گروسی« به ایران صورت گرفت، 
احیای بیانیه مشترک 1401 به مثابه یک 
طرح لازم الاجرا در دستور کار دو طرف قرار 
گرفته است؛ طرحی که در اسفندماه دو 
سال پیش، زمینه حل و فصل اختافات 
باقیمانده میان مقام های ایران و آژانس 
را ممکن کرد که می توانست در کوتاه 
مدت به پرونده اختافی روی میز پایان 
ببخشد. در چهارچوب همین سند مشترک 
بود که راهکارهایی برای حل و فصل 
چالش مکان های ادعایی که بسیاری 
پیش بینی می کردند، در آن مقطع حل و 
فصل نخواهد شد و همچنین دوربین های 
نظارتی آژانس پیش بینی شده بود. اما 
اجرای این سند تفاهم که سه ماه بعد زیر 
سایه همکاری رو به جلوی ایران در حل 

مسأله سایت »مریوان« پدیدار شد، متأثر از 
بازی سیاسی کشورهای غربی عضو آژانس 
و محافل اسرائیلی در دست انداز قرار 
گرفت و تهران را به تغییراتی در رویکرد خود 
وادار کرد؛ تغییراتی که هرچند موضوعات 
اختافی ایران و آژانس را به دو مکان 
ورامین )تورقوزآباد( و سایت »شیان« تقلیل 
داد اما تداوم مانع تراشی بازیگران پیدا و 
پنهان آژانس، اجرای این تفاهم را در بلند 

مدت در هاله ای از ابهام فرو برد.
 

وقفه در اجرای تفاهم جدید
غبار حاکم بر اتمسفر حاکم بر رابطه ایران 
و آژانس در پی سفر چند هفته پیش مدیر 
کل به تهران زدوده شد و توافق جدید بر 
مبنای احیای بیانیه مشترک 1401 تعیین 
تکلیف اختاف درباره دو مکان ادعایی 
باقی مانده و پیشبرد همکاری ایران برای 
دسترسی نظارتی آژانس در چهارچوب 
مقررات »ان پی تی« و برداشتن موانع 
سیاسی در مسیر همکاری را پیش بینی 

کرد. اما وقوع سانحه سقوط بالگرد و 
شهادت مقام های عالی رتبه اجرایی ایران 
موجب بروز وقفه ای کوتاه مدت در اجرای 
این تفاهم شد تا سه کشور اروپایی عضو 
توافق هسته ای فرصت را مناسب ببینند 
و بکوشند قطعنامه جدید علیه ایران را 
به مطالبه ای عمومی در شورای حکام 
تبدیل کنند. اما آنطور که خبرگزاری 
رویترز چند روز پیش در گزارشی ادعا 
کرده است، ایالات متحده با پیش بینی 
این مهم که صدور قطعنامه جدید، ایران 
را به برداشتن اقدامات پرشتاب تری در 
صنعت هسته ای اش ترغیب خواهد کرد، 
به مخالفت با تصویب قطعنامه جدید 
برخاسته است. روزنامه امریکایی »وال 
استریت ژورنال« هم در گزارش دیگری 
نگرانی ایالات متحده نسبت به تندتر شدن 
روند همکاری ایران و آژانس در صورت 
تصویب قطعنامه جدید را مورد توجه قرار 
داده و یادآور شده که ایالات متحده بر 
خاف دفعات قبل و فشاری که پیش از 

هر نشست شورای حکام اعمال می داشت، 
شماری دیگر از کشورها را برای رأی ممتنع 
درباره قطعنامه احتمالی در این نشست 

تحت فشار قرار داده است.

تحرکات تروئیکای اروپایی
تحرکات در حال وقوع از سوی تروئیکای 
اروپایی علیه ایران که به رغم تفاهم 
جدید ایران و آژانس به جریان افتاده، 
یادآور اتفاقاتی است که سال گذشته در 
شورای حکام و به رغم همکاری تهران با 
آژانس روی داد و در تصویب چند قطعنامه 
و بیانیه ضدایرانی بازتاب پیدا کرد؛ 
رویدادهایی که باعث شد لحن مدیرکل 
در قبال فعالیت های هسته ای ایران 
غ از آنچه  بتدریج تندتر شود و آژانس فار
ذیل سناریونویسی غرب جریان داشت، 
ایران را در یک جدال نابرابر برای تحقق 
خواسته های زیاده طلبانه خود تحت فشار 
بگذارد. اما این در حالی بود که بسیاری از 
این مطالبات، خارج از تعهدات پادمانی 
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 اسرائیل،   جنایت از
 با بی بی سی سانسور

با انجام جنایت جدید از سوی رژیم 
صهیونیستی در رفح، بی بی سی فارسی 
هم در کنار دیگر رسانه های فارسی زبان، 
برای توجیه جنایات جنگی اسرائیل نزد 

مردم ایران دست به کار شد.
در روزهای اخیر رژیم صهیونیستی با حمله 
به اردوگاه آوارگان فلسطینی در شهر رفح که 
در جنوب نوار غزه واقع شده، بیش از 41 نفر 
از فلسطینی ها از جمله کودکان بی گناه را 
زنده در آتش سوزاند. این جنایت ضدبشری 
رژیم صهیونیستی باعث شده تا جان 
تازه ای در فریادهای ضدصهیونیستی سراسر 
دنیا دمیده شود. به همین خاطر در کنار 
شبکه اینترنشنال، بی بی سی فارسی نیز 
تمرکز خود را بر خون شویی از دستان رژیم 
جنایتکار صهیونیستی قرار دهد. در یکی 
از برنامه های خبری بی بی سی فارسی، 
مجری این شبکه انگلیسی ادعا می کند 
که در حمله به اردوگاه آوارگان فلسطینی 
در رفح، عمدی در کار نبوده و اسرائیل به 
دنبال هدف قرار دادن 2 نفر از فرماندهان 
حماس بوده است. این توجیه وقیحانه 
بی بی سی واکنش »علم صالح«، کارشناس 
برنامه را در پی داشت. صالح با اشاره به 
اینکه طبق آمار اسرائیل 25 هزار زن و کودک 
فلسطینی در حمات رژیم صهیونیستی 
به شهادت رسیده اند، اظهار کرد: با توجه 
به این آمار، حمله اخیر به اردوگاه رفح 
نمی تواند غیرعمدی بوده باشد. وی افزود: 
بر اساس قوانین جنگی این منطقه، منطقه 
امن محسوب می شد. علم صالح تصریح 
کرد: اسرائیل هیچ  وقت شفافیتی برای 
جرایم جنگی خود در دادگاه های بین المللی 
نداشته و نخواهد داشت. صالح همچنین 
گفت: مشکل اینجاست که اسرائیل نه 
 تنها جرایم جنگی مرتکب می شود و نه تنها 
نسل کشی انجام می  دهد، بلکه این اعمال 
توجیه می شود. گفتنی است که حمله اخیر 
صهیونیست ها به اردوگاه آوارگان فلسطینی 
در رفح درحالی است که روز جمعه گذشته 
دیوان بین المللی دادگستری با 1۳ رأی 
موافق و 2 رأی مخالف حکم توقف فوری 
عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در رفح 

را صادر کرده بود.
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ایران و صرفاً بر اساس توافق هسته ای 
تکرار می شد؛ امری که نشان می داد آژانس 
بدون توجه به آنچه درپی خروج یکجانبه 
ایالات متحده از برجام و ناکامی تروئیکای 
اروپایی برای جبران منافع از دست رفته 
ایران روی داده، نقطه کانونی توجه خود را 
به طور یکجانبه بر پافشاری جهت تحقق 
خواسته های خود از ایران در چهارچوب 

توافق هسته ای قرار داده است.

 هشدار ایران
چنین پیشینه ای سبب شد تهران یکی از 
وجوه تفاهم اخیر خود با مدیر کل آژانس را 
در دوری جستن از بازی سیاسی غرب تعیین 
کند. به این معنا که افق مذاکرات اخیر در 
ایران تنها در این صورت روشن می نماید 
که »گروسی« مانع از بهره گیری از آژانس 
به محملی برای اجرای سناریوی غرب و در 
رأس آنها ایالات متحده و تروئیکای اروپایی 
شود و این مهم در لحن، موضعگیری ها و 
و گزارشات او قابل راستی آزمایی باشد. از 
سوی دیگر وجه دیگری که در روند احیای 
بیانیه مشترک 1401 مورد توجه دو طرف 
قرار گرفت، تعیین این مهم بود که طرح 
و اجرای هر تفاهمی میان ایران و آژانس 
تنها به مقررات پادمانی این نهاد نظارتی 
منحصر بماند و دیگر امکانی برای تکرار 
خواسته های فراپادمانی آژانس از ایران 
باقی نماند؛ امری که به این معنا بود 
تفاهم بر سر احیای بیانیه مشترک، اصول 
مصرحه پادمانی و نه برجامی را به عنوان 
مبنای همکاری ایران و آژانس در آینده 
پیش رو پیش بینی کرده و پافشاری برای 
اجرای خواسته های برجامی در حالی که 
غرب کمترین اقدامی برای اجرای تعهدات 
برجامی خود انجام نداده، نمی تواند محلی 
از اعراب داشته باشد. همه اینها در حالی 
است که خبرهای در حال مخابره از وین 
مبنی بر تاش برای تصویب قطعنامه ضد 
ایرانی، خاف همکاری های شکل گرفته 
در جریان سفر »گروسی« به ایران است. 
بنابراین گام نخست مدیر کل برای اجرای 
آنچه خود در ایران تفاهم کرده می تواند 
در ممانعت از تصویب هر قطعنامه ضد 
ایرانی و پایان بخشیدن به تحرکات سیاسی 
کشورهای غربی آژانس باشد. چه همان 
طور که در مواضع و رویکرد مقام های 
امریکایی بازتاب یافته، هر گام اشتباه در 
قبال ایران می تواند به واکنش متقابلی از 
سوی کشورمان منجر شود که دیگر آژانس 
و کشورهای منظومه غرب فرصتی برای 

جبران آن نداشته باشند.
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